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هنری فرهنگی

5فرهنگ و هنر

قاسمی - دو سال قبل و پس از درگذشت دکتر 
در  ایران(  تربیتی  نوین  علوم  )پدر  شکوهی 
اردیبهشت ، در جلسه طرح ضیافت اندیشه، نشست 
نخبگان و سرآمدان خراسان جنوبی در بیرجند 
تفاهم نامه همکاری دانشگاه فرهنگیان و بنیاد 
ملی نخبگان خراسان جنوبی برای تاسیس خانه 
 تعلیم و تربیت دکتر شکوهی در استان امضا شد.
95 رئیس دانشگاه فرهنگیان  اردیبهشت   25
استان گفت که بحث راه اندازی بنیاد علمی دکتر 
شکوهی با توجه به تجربه های زیاد وی، قبل از 
درگذشت او مطرح شد و افتتاح این بنیاد پیگیری 

می شود. 
بعد از برگزاری همایش ابتدایی برای بزرگداشت 
مقام دکتر شکوهی، راه اندازی این بنیاد توسط 
بنیاد علمی نخبگان استان مطرح و قرار شد تفاهم 

نامه ای در این زمینه با بنیاد نخبگان منعقد شود.
قول های عملی نشده •

تیر ماه سال گذشته رئیس دانشگاه فرهنگیان 
خراسان جنوبی به ایجاد خانه تعلیم و تربیت دکتر 
شکوهی در پردیس شهید باهنر دانشگاه فرهنگیان 
بیرجند اشاره کرد که اساسنامه آن تنظیم شده اما 
امور حقوقی و اداری خانه تمام نشده است، هر 
چند بنیاد ملی نخبگان استان قول هایی داده بود 
اما با تغییر مدیریت ها عملی نشد. دکتر »مهدی 
زاده« اظهار کرد: دانشگاه فرهنگیان، خانه تعلیم 
و تربیت دکتر شکوهی را تجهیز کرده و در صدد راه 
اندازی سایتی با محوریت کارهای علمی، پژوهشی 
و فرهنگی است و بیشترین تاکید آن بر توجه به آثار 
دکتر شکوهی در قالب کارگاه های آموزشی است 
که در این زمینه دو نشست علمی سال قبل از طریق 

خانه تعلیم و تربیت برگزار شد.
وی از اهداف راه اندازی این خانه زنده نگه داشتن 
آثار دکتر شکوهی و ایجاد زمینه استفاده از آن ها 
را از طریق کارگاه ها و دوره های آموزشی نام برد و 
این نکته را هم مطرح  کرد که تاسیس خانه علمی و 
تصویب اساسنامه آن زمان بر است و بعد از آن می 

تواند به صورت رسمی فعالیت کند.
او راه اندازی موزه دکتر شکوهی را هم پیشنهاد 
داد و گفت: باید آموزش و پرورش یک موزه تاریخی 
مربوط به این نهاد راه اندازی کند تا آثار بزرگان 
تعلیم و تربیت استان و معلمانی که تالیفات زیادی 

دارند در این موزه به نمایش گذاشته شود. 
اتفاقی رخ نداد •

حالا با گذشت حدود یک سال از این صحبت ها و در 
آستانه دومین سالگرد درگذشت دکتر شکوهی، 
رئیس دانشگاه فرهنگیان استان می گوید: در این 

مدت برای خانه تعلیم و تربیت دکتر شکوهی اتفاقی 
نیفتاده است. قرار بود بنیاد نخبگان کمک و بخشی 
از ملزومات را تامین کند اما به دلیل کمبود بودجه و 

تغییر مدیریت شرایط فراهم نشد. 
دکتر »مهدی آبادی« تاکید می کند: ما کار خود 
را انجام دادیم و خانه را در پردیس دانشگاه راه 
اندازی کردیم اما هنوز به طور رسمی شکل نگرفته 
و فعالیت خاصی انجام نشده است البته در صدد 
هستیم خانه تعلیم و تربیت را در قالب سمن ها 
پیگیری کنیم. باید اساسنامه این سمن تصویب و 
در وزارت کشور تایید شود هر چند این برنامه ها 
طولانی شده و مشغله کاری باعث تاخیر در پیگیری 

این سمن شده است.    
وی تاخیر در پیگیری امور خانه تعلیم و تربیت را 
می پذیرد و توضیح می دهد چون زمان گذشته بود 
کار به جایی نرسید و باید از نو شروع کرد، هیئت 
موسس باید دوباره تشکیل جلسه دهد و مسائل 
از نو پیگیری شود، در این مدت هم به دلیل کمبود 

نیرو و طولانی شدن روند اداری کار به اتمام نرسیده 
است.  وی رونمایی از سردیس دکتر شکوهی را از 
جمله کارها برای یادمان وی بیان و تاکید می کند: 
برگزاری همایش هایی از این قبیل در زنده نگه 
داشتن نام دکتر موثر است و به این منظور اواخر 
سال قبل پیشنهاد ایجاد دبیرخانه دایمی همایش 
دوسالانه دکتر شکوهی در بیرجند به وزارت آموزش 
و پرورش اعلام شد و باید از طریق این وزارتخانه 

مجوز لازم دریافت شود.
وعده های ناتمام •

 سال قبل معاون آموزش ابتدایی اداره کل آموزش و 
پرورش و دبیر اجرایی اولین همایش دکتر شکوهی 
هم از وعده هایی سخن گفت که دو سال قبل و پس 
از درگذشت دکتر شکوهی مطرح شد اما به عمل 
نرسید. میدانی که شهرداری بیرجند می خواست 
به نام دکتر ثبت کند اما در نقشه شهر و با تغییر 

شهردار به فراموشی سپرده شد.
احداث آموزشگاهی در بیرجند که بنا بود یک ساله 
به اتمام برسد اما به دلیل مشکلات اعتباری، به 

پایان نرسیده است. 
اتمام  در  تاخیر  مورد  در  گوید:  می  »حسینی« 
ساختمان آموزشگاه ابتدایی به نام دکتر شکوهی، 
باید از اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کمبود  با  پیمانکار  متاسفانه  که  بگیرید  پاسخ 
 اعتبار مواجه شده و پروژه به اتمام نرسیده است. 
آموزش وپرورش استان دو سال قبل اولین همایش 
آموزش ابتدایی و بزرگداشت دکتر شکوهی را 
برگزار کرد اما پس از  درگذشت دکتر شکوهی 

برنامه ای برای سالگرد درگذشت وی نداشت.

وعده دیگر در مورد دکتر شکوهی، نامگذاری 
بود  وی  نام  به  بیرجند  دانشگاه  در  ساختمانی 
که هر چند تاکنون عملی نشده است اما مدیر 
در  گوید:  می  بیرجند  دانشگاه  عمومی  روابط 
کمیته نامگذاری اماکن دانشگاه بیرجند مصوب 
شده است که ساختمان دانشکده علوم تربیتی 
و روانشناسی به نام دکتر شکوهی معرفی شود 
البته پروژه در حال احداث و با توجه به وسعت آن 

زمان بر است.
استاد زنده یاد غلامحسین شکوهی با عنوان »پدر 
علم تعلیم و تربیت نوین ایران« شناخته می شود. 
وی اولین وزیر آموزش و پرورش نظام جمهوری 
اسلامی ایران بود و مدرک دکترای علوم تربیتی 
داشت و به دلیل سابقه ۶۰ ساله در تعلیم و تربیت 
و امور پژوهشی، لقب چهره ماندگار تعلیم و تربیت 
ایران را به خود اختصاص داد. شکوهی چهارم تیر 

ماه سال ۱۳۰5 در شهر خوسف متولد شد. 
شوکتیه  در مدرسه  را  خود  اولیه  تحصیلات 
بیرجند گذراند و پس از دوره دانشسرای مقدماتی، 

در بیرجند به حرفه معلمی پرداخت. 
وارد  تحصیل  ادامه  برای  دیپلم،  گرفتن  با 
دانشسرای عالی تهران شد و سال ۱۳۳5 در رشته 
آموزش و پرورش ابتدایی لیسانس گرفت و سپس 
به عنوان شاگرد اول دانشسرای عالی با بورس 
دولتی به سوئیس رفت و در سال ۴۱ در رشته تعلیم 

و تربیت دکتری گرفت. 
دکتر شکوهی در دولت موقت به عنوان اولین 
انقلاب منصوب  از  بعد  پرورش  و  آموزش  وزیر 
شد. وی در سال ۱۳۷2 به علت ناراحتی ریوی و 
آلودگی هوای تهران، به زادگاه خویش بازگشت 
و با درجه استادی در دانشگاه بیرجند به فعالیت 
آموزشی و پژوهشی خویش ادامه داد و پس از 
 2۶ سال ۱۳۷9با رتبه  در  تدریس،  سال   5۷
استادی بازنشسته شد ولی تدریس را رها نکرد و 
در دانشگاه های بیرجند و تربیت مدرس تهران به 

تدریس ادامه داد. 
از جمله آثار این استاد برجسته در بخش تألیف، 
»روش آموختن حساب و هندسه«، »مبانی اصول 
آموزش و پرورش« با 2۷ بار تجدید چاپ، »تعلیم 
و تربیت و مراحل آن« با 2۰ بار تجدید چاپ و در 
بخش ترجمه »تعلیم و تربیت« تألیف امانوئل کانت و 
»مربیان بزرگ« تألیف ژان شاتو است. وی همچنین 
بیش از ۶۰ مقاله در نشریات علمی داخلی و دو 
مقاله در مجلات معتبر خارجی منتشر کرده  است.

پنجشنبه۱۶  شکوهی  غلامحسین  استاد 
اردیبهشت 95 در سن 9۰ سالگی در گذشت. 

۱۳ اقامتگاه بوم گردی بهار ۹۷ 
بهره برداری می شود

۱۳  اقامتگاه بوم گردی بهار امسال در استان راه 
اندازی می شود.

معاون گردشگری، سرمایه گذاری و تامین منابع 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
گفت: ۱۳ اقامتگاه بوم گردی با حدود ۳۰ میلیارد 
ریال سرمایه گذاری بخش خصوصی و استفاده از 
2۰ میلیارد ریال تسهیلات روستایی بهار امسال در 
شهرستان های طبس، فردوس، بشرویه و سرایان به 
بهره برداری می رسد. »مرتضی عربی« افزود: با راه 
اندازی این واحدها تعداد اقامتگاه های بوم گردی 

استان به ۳2 مورد خواهد رسید.
وی از مزایای این اقامتگاه ها در روستاها به افزایش 
مدت اقامت توریست و گردشگر، معرفی و فروش 
صنایع دستی محلی و غذاهای سنتی، درآمدزایی 
روستاییان، ایجاد اشتغال پایدار و مهاجرت و بازگشت 

روستاییان به روستاها اشاره کرد.   

۲۳۰ میلیون تومان برای ۳ پروژه 
میراث فرهنگی قاینات هزینه شد             

2۳۰ میلیون تومان اعتبار ملی برای سه پروژه میراث 
فرهنگی در قاینات هزینه شد.

»عباسی« رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی 
این  از  و گردشگری قاینات به خبرنگار ما گفت: 
اعتبار5۰ میلیون تومان برای مرمت و نوسازی مسجد 
جامع قاین، ۱۰۰میلیون تومان احداث بازارچه 
صنایع دستی در خضری دشت بیاض و بقیه هم برای 

مرمت و بازسازی خانه صمدی هزینه شد.

۲۰ اردیبهشت، نکوداشت خاندان 
راشد محصل در دانشگاه بیرجند        

همایش ملی نکوداشت خادمان علم و فرهنگ ویژه 
در  جاری  هفته  پنجشنبه  محصل  راشد  خاندان 
دانشگاه بیرجند برگزار می شود.  دبیر اجرایی همایش 
ملی نکوداشت خادمان علم و فرهنگ )خاندان راشد 
محصل( با بیان این مطلب گفت: در همایش یاد شده 
از مقام علمی و معنوی خاندان راشد محصل شامل 
مرحوم شیخ محمد حسین راشد از علمای بزرگ 
بیرجند و پنج فرزند دانشمند او محمدرضا، محمد 
تقی، محمد حسن، جلیل و مرحوم محمد علی راشد 
محصل تجلیل می شود. دکتر »قریشی« تاکید کرد: 
این افراد  به دلیل رفتار، منش، اخلاق و جایگاه علمی 
آن ها با همکاری دانشگاه بیرجند و... به صورت 

خاندان تجلیل می شوند. 

دوسال از خاموشی چراغ عمر استاد گذشت

وعده های بر زمین مانده ایجاد خانه تعلیم و تربیت »شکوهی«  ابلاغ ۷۴ میلیون تومان برای 
موزه های استان       

۷۴میلیون تومان برای به سازی و سامان دهی چند 
موزه در استان ابلاغ شد.

معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری گفت: امسال از محل 
اعتبارات ملی، ۷۴ میلیون تومان برای به سازی و 

سامان دهی شش موزه در استان ابلاغ شده است.
مرمت،  برای  اعتبار  این  افزود:  منش«  »شریعتی 
بازسازی و سامان دهی موزه های اکبریه بیرجند، 
نهبندان، طبس، سرایان، قاین و فردوس تامین شد و 

سال بعد موزه های دیگر اعتبار می گیرند. 
وی اعتبارات سال قبل برای به سازی و سامان دهی 
موزه ها را 5۰ میلیون تومان بیان و اضافه کرد: به 
جز موزه اکبریه که جهانی است بقیه موزه ها اعتبار 

یکسانی دریافت خواهند کرد. 

 برنامه شب فرهنگی آذربایجان 
در بیرجند لغو شد

شب فرهنگی آذربایجان در بیرجند برگزار نمی شود.
 مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
در  آذربایجان  فرهنگی  شب  برنامه  اجرای  لغو  از 
بیرجند خبرداد و گفت: با توجه به برگزاری همایش 
روز ملی خلیج فارس در بوشهر، به دستور رئیس 
سفیران  کاروان  کشور،  فرهنگی  میراث  سازمان 
گردشگری تبریز 2۰۱8 در این برنامه شرکت کردند. 
»رمضانی« افزود:  به همین دلیل و با توجه به نزدیک 
شدن ماه رمضان، سفر به چند استان از جمله خراسان 
جنوبی از برنامه کاروان سفیران گردشگری تبریز 

2۰۱8 حذف شد.

 ایجاد کمپ گردشگری عشایر 
سربیشه منتظر تصویب در استان  

ایجاد کمپ گردشگری عشایر سربیشه منتظر تصویب 
در کمیسیون امور زیربنایی استان است. 

این مطلب را رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری سربیشه بیان کرد و گفت: موافقت 
اصولی برای طرح گردشگری کمپ عشایری سربیشه 
در روستای طاق اسکی و به میزان یک میلیارد و 2۰۰ 
میلیون تومان سرمایه گذاری بخش خصوصی دریافت 
شده و اقدامات اولیه برای راه اندازی اقامتگاه درحال 
انجام است.  »اتفاقی« افزود: در این طرح اقامتگاه بوم 
گردی با شیوه زندگی عشایری در سیاه چادر، بازی ها 
و غذاهای محلی، آداب و رسوم و ...دیده شده است و 

طرح باید در کمیسیون یاد شده تصویب شود.

،،
در این مدت برای خانه تعلیم 

و تربیت دکتر شکوهی اتفاقی 
نیفتاده است. قرار بود بنیاد 

نخبگان کمک و بخشی از ملزومات 
را تامین کند اما به دلیل کمبود 
بودجه و تغییر مدیریت شرایط 

فراهم نشد


